11

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29 сентября 2011г.                                                                                                      № 105
Об  утверждении муниципальной целевой Программы

«Благоустройство и содержание дорог на территории

МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский

муниципальный район Ленинградской области

 на 2012-2019 годы»
    В соответствии  с положениями Федерального  закона от 06 октября 2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями),  Устава МО Низинское сельское поселение (новая редакция, 2007г.), предложениями главы местной администрации и постоянных комиссий Совета депутатов   Совет депутатов МО Низинское сельское поселение     решил:

    1.  Утвердить  муниципальную целевую Программу «Благоустройство и содержание дорог на территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2012-2019 годы» «(Приложения №1 и 2).

    2.   Настоящее Решение подлежит опубликованию  в печати (обнародованию на Интернет-сайте МО Низинское сельское поселение).

    3. Настоящее Решение вступает в силу после опубликования (обнародования).

    4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу местной администрации Е.В.Конинину.

Глава муниципального образования

Низинское сельское поселение                                                                      С.В.Никончук

Приложение №1
Утверждено

Решением Совета депутатов МО

Низинское сельское поселение

от 29 сентября 2011г. № 105
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО И СОДЕРЖАНИЕ ДОРОГ НА ТЕРРИТОРИИ
МО НИЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
МО ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2012 – 2019 ГОДЫ»
	1. Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Благоустройство и содержание дорог на территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2012-2019 годы»

	2. Основания для разработки программы
	-Федеральный Закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в РФ»;
-Устав МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области,
-Генеральный план МО Низинское сельское поселение (утвержден решением Совета депутатов № 60 от 14.07.2010г.);
-Правила внешнего благоустройства МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (утверждены решением Совета депутатов № 57 от 14.07.2010 г.);
- Генеральная схема санитарной очистки территории МО
Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

	3. Заказчик программы
	Совет депутатов МО Низинское сельское поселение

	4. Исполнители  программы
	· Местная администрация МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
· МУП «Низино»

	5. Цели программы
	· Улучшение качества жизни и отдыха населения МО Низинское сельское поселение
· Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Низинское сельское поселение

· Повышение инвестиционной и эстетической привлекательности поселения

· Создание благоприятных условий для проживания населения

· Развитие улично-дорожной сети в целях совершенствования транспортных связей между населенными пунктами МО, Ломоносовского района и г. СПб
· Паспортизация улиц и дорог на территории поселения

· Повышение уровня благоустройства МО Низинское сельское поселение в части муниципального дорожного хозяйства

	6. Задачи программы
	· Улучшение качества жизни и отдыха населения МО Низинское сельское поселение
· Создание условий для развития социальной инфраструктуры поселения;

· Повышение престижности проживания в сельской местности;
· Повышение уровня занятости местного населения, сохранение и создание новых рабочих мест;

· Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
· Повышение уровня благоустройства МО Низинское сельское поселение в части муниципального дорожного хозяйства;
· Повышение пропускной способности дорог и улучшение экологической ситуации на территории МО Низинское сельское поселение;
· Обеспечение надлежащего содержания улично-дорожной сети;
· Паспортизация улиц и дорог на территории МО Низинское сельское поселение и оформление их в собственность;
· Осуществление инвентаризации и диагностики улично-дорожной сети, а также формирование единого реестра дорог на территории МО Низинское сельское поселение;
· Развитие улично-дорожной сети, обеспечивающей транспортные связи между населенными пунктами муниципального образования, производственными и общественно-деловыми зонами;
· Благоустройство территорий населенных пунктов для обеспечения достойного и комфортного проживания населения, развитие социальной инфраструктуры, отвечающей потребностям жителей поселения;
· Развитие массовой физической культуры и спорта;
· Обеспечение санитарно-гигиенической и экологической безопасности территории МО Низинское сельское поселение;

· Обеспечение благоприятных условий для деловой и жилой застройки территории муниципального образования;

· Совершенствование системы комплексного благоустройства МО Низинское сельское поселение;
· Повышение инвестиционной и эстетической привлекательности поселения;
· Организация взаимодействия между предприятиями, управляющими компаниями, собственниками земельных участков при решении вопросов благоустройства территории поселения;
· Выработка и реализация комплексного подхода благоустройства территории поселения;
· Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
· Взаимодействие поселения с Государственным музеем-заповедником Петергоф, природоохранными организациями  по вопросам эффективной защиты окружающей среды;
· Обеспечение возможности участия в федеральных и региональных долгосрочных целевых программ гражданам, проживающим на территории поселения: федеральная целевая программа "Социальное развитие села до 2013 года (Постановление правительства РФ от 03.12.2002 №858 в ред. от 28.04.2011г.).

	7. Сроки реализации программы
	2012 – 2019 годы

	8. Объем и источники финансирования программы
	· Общий объем финансовых ресурсов, запланированных на реализацию Программы, составляет 51 млн. рублей

· Иные источники дохода:

1. средства МУП «Низино»;
2. заемные и иные привлеченные средства (в т.ч. средства областного и федерального бюджетов).

	9.  Ожидаемые  результаты реализации Программы
	1.  Улучшение качества жизни и отдыха жителей поселения, создание благоприятных условий, обеспечивающих возможность комфортного проживания на территории МО Низинское сельское поселение.

2. Единое управление комплексным благоустройством и содержанием дорог муниципального образования.

3. Улучшение санитарного и экологического состояния территории поселения.

	10.  Основные мероприятия Программы
	См. Приложение «Паспорт программы «Благоустройство и содержание дорожной инфраструктуры на территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области»

	11.  Организация
контроля за реализацией Программы
	Контроль осуществляется:

-Советом депутатов МО Низинское сельское поселение,

 -главой МО Низинское сельское поселение,
-главой местной администрации МО Низинское сельское
поселение

	Приложение №2

	Паспорт программы "Благоустройство и содержание дорожной инфраструктуры на территории МО Низинское сельское поселение на 2012- 2019 годы"

	Основные мероприятия по реализации муниципальной целевой Программы
"Благоустройство и содержание дорожной инфраструктуры на территории
МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район
Ленинградской области
на 2012-2019г.г."

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации программы (годы)
	 Предполагаемый объем финансирования, млн.руб.

	1
	Выявление проблем и потребности в
благоустройстве территории поселения
	2012-2019
	4,0

	2012
	0,5

	2013
	0,5

	2014
	0,5

	2015
	0,5

	2016
	0,5

	2017
	0,5

	2018
	0,5

	2019
	0,5

	1.1
	Проведение анализа выявленных проблем
	Определяется ежегодно по выполнению пункта №1 настоящей муниципальной программы

	1.2
	Определение приоритетных направлений развития
в сфере благоустройства

	1.3
	Подготовка технических заданий (дефектных ведомостей), сметной документации (укрупненной)

	1.4
	Инвентаризация и изготовление технических
паспортов на дороги в границах территории МО
Низинское сельское поселение

	2
	Содержание, обустройство и ремонт дорог,
стоящих на балансе поселения
Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление

дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ

(ст. 14, ч.1, п.5) ФЗ-131 от 06.10.2003г.)

	2012-2019
	14,5

	2012
	1,0

	2013
	1,0

	2014
	1,0

	2015
	1,5

	2016
	1,5

	2017
	1,5

	2018
	3,5

	2019
	3,5

	2.1
	ямочный ремонт внутриквартальных дорог у домов 1 - 12 по ул.Центральная
	Определяется ежегодно по выполнению пункта №1 настоящей муниципальной программы

	2.2
	ямочный ремонт внутриквартальных дорог у домов 1 - 7 по Санинскому шоссе

	2.3
	от дома 1 к стоянке общественного транспорта в Жилгородке (щебень)

	2.4
	ямочный ремонт внутриквартальных дорог по улицам Солнечная, Торфяная, Веселая, Победы, Новая, Танковая, Подгорная, Нагорная, Нижняя (дер. Низино)

	2.5
	ямочный ремонт ул. Промышленная (от ул. Центральная до ул. Торфяная)

	2.6
	ул. Центральная д. 1 - 6
(закольцовка с ул. Центральная)

	2.7
	ул. Центральная д. 8 - 9 к гаражному кооперативу
(закольцовка с ул. Центральная)

	2.8
	Ремонт и содержание межпоселковых и внутрипоселковых дорог на территории МО Низинское сельское поселение

	3
	Организация пешеходных дорожек (тротуаров)
	2012-2019
	4,0

	2012
	0,5

	2013
	0,5

	2014
	0,5

	2015
	0,5

	2016
	0,5

	2017
	0,5

	2018
	0,5

	2019
	0,5

	3.1
	от д. 5 Санинское шоссе
к остановке общественного транспорта
	Определяется ежегодно по выполнению пункта №1 настоящей муниципальной программы

	3.2
	тротуар у д. 2  Санинское шоссе

	3.3
	тротуар у д. 1  Санинское шоссе

	3.4
	от дома 5 вдоль домов 41, 39, 37, 35, 33 по ул.
Центральная к остановке общественного транспорта

	4
	Благоустройство
	2012-2019
	28,5

	2012
	3,0

	2013
	3,0

	2014
	3,0

	2015
	3,5

	2016
	3,5

	2017
	3,5

	2018
	4,5

	2019
	4,5

	4.1
	Парк
	2012-2019
	2,65

	2012
	0,25

	2013
	0,25

	2014
	0,25

	2015
	0,3

	2016
	0,3

	2017
	0,3

	2018
	0,5

	2019
	0,5

	4.1.1
	содержание парковой зоны (дер. Низино)
	Определяется ежегодно по выполнению пункту №1 настоящей муниципальной программы

	4.1.2.
	санитарная обработка деревьев и кустарников

	4.1.3.
	содержание прудов

	4.1.4.
	содержание газонов

	4.2
	Установка и замена указателей населенных пунктов, табличек на домах
	2012-2019
	1,6

	2012
	0,2

	2013
	0,2

	2014
	0,2

	2015
	0,2

	2016
	0,2

	2017
	0,2

	2018
	0,2

	2019
	0,2

	4.2.1
	дер. Низино
	Определяется ежегодно по выполнению пункта №1 настоящей  муниципальной программы

	4.2.2
	пос. Жилгородок

	4.2.3
	дер. Санино, дер. Сашино, дер. Узигонты, дер. Ольгино

	4.2.4
	дер. Владимировка, дер. Князево, дер. Марьино

	4.3
	Содержание, приобретение и установка детских площадок, скамеек, урн
	2012-2019
	3,75

	2012
	0,45

	2013
	0,45

	2014
	0,45

	2015
	0,4

	2016
	0,4

	2017
	0,4

	2018
	0,6

	2019
	0,6

	4.3.1
	у здания Дома Культуры
	Определяется ежегодно по выполнению пункта №1 настоящей  муниципальной программы

	4.3.2
	у д. 5 и у д. 6 по ул. Центральная

	4.3.3
	у д. 7 по ул. Центральная

	4.3.4
	у д. 6 по Санинскому шоссе (Жилгородок)

	4.3.5
	у д. 5 по Санинскому шоссе (Жилгородок)

	4.3.6
	у д. 12 по ул .Центральная

	4.3.7
	в дер. Владимировка

	4.3.8
	у д. 8 - 11 по ул. Центральная (скамейки, урны)

	4.3.9
	у д. 1 - 4 по Санинскому шоссе (Жилгородок)

	4.4
	Организация и содержание автостоянок для
личного автотранспорта жителей поселения
	2012-2019
	4,7

	2012
	0,5

	2013
	0,5

	2014
	0,5

	2015
	0,6

	2016
	0,6

	2017
	0,6

	2018
	0,7

	2019
	0,7

	4.4.1
	ул. Центральная вдоль д. 7 к домам 11-12
	Определяется ежегодно по выполнению пункта №1 настоящей  муниципальной программы

	4.4.2
	ул. Центральная д.9

	4.4.3
	ул. Центральная д. 1Д

	4.4.4
	ул. Центральная д. 1

	4.4.5
	Санинское шоссе между домами 6, 4, 7

	4.5
	Содержание контейнерных мусорных площадок
	2012-2019
	1,0

	2012
	0,1

	2013
	0,1

	2014
	0,1

	2015
	0,1

	2016
	0,1

	2017
	0,1

	2018
	0,2

	2019
	0,2

	4.5.1
	ул. Центральная у д. 5 и 6
	Определяется ежегодно по выполнению пункта №1 настоящей муниципальной программы

	4.5.2
	дер. Санино

	4.5.3
	Санинское шоссе, напротив д. 1

	4.6
	Содержание и установка металлических
ограждений
	2012-2019
	3,7

	2012
	0,4

	2013
	0,4

	2014
	0,4

	2015
	0,5

	2016
	0,5

	2017
	0,5

	2018
	0,5

	2019
	0,5

	4.6.1
	вокруг зеленой зоны дворовой части между
домами 5 и 6 по ул. Центральная
	Определяется ежегодно по выполнению пункта №1 настоящей муниципальной программы

	4.6.2
	у домов 1 - 12 по ул. Центральная

	4.6.3
	у домов 1 - 7 по Санинскому шоссе (Жилгородок)

	4.6.4
	Санинское ш. (стоянки)

	4.6.5
	у детских площадок рядом с Домом Культуры, у дома 7 по ул.Центральная, у д. 6 по Санинскому шоссе

	4.7
	Обустройство территории
у автобусных остановок
	2012-2019
	0,8

	2012
	0,1

	2013
	0,1

	2014
	0,1

	2015
	0,1

	2016
	0,1

	2017
	0,1

	2018
	0,1

	2019
	0,1

	4.7.1
	в дер. Низино
	Определяется ежегодно по выполнению пункта №1  настоящей муниципальной программы

	4.7.2
	в пос. Жилгородок

	4.8
	Содержание памятника
	2012-2019
	0,8

	2012
	0,1

	2013
	0,1

	2014
	0,1

	2015
	0,1

	2016
	0,1

	2017
	0,1

	2018
	0,1

	2019
	0,1

	4.8.1
	уборка территории
	Определяется ежегодно по выполнению пункта №1 настоящей муниципальной программы

	4.8.2
	посадка цветов на клумбе и уход за ними

	4.8.3
	покраска, ремонт памятника

	4.9
	Санитарная очистка территории
дер. Низино, пос. Жилгородок, дер. Владимировка, дер. Санино, дер. Сашино, дер. Князево,
дер. Ольгино,  дер. Узигонты, дер. Марьино
	2012-2019
	6,8

	2012
	0,7

	2013
	0,7

	2014
	0,7

	2015
	0,9

	2016
	0,9

	2017
	0,9

	2018
	1,0

	2019
	1,0

	4.9.1
	обрезка (вырубка) деревьев и кустарников
	Определяется ежегодно по выполнению пункта №1  настоящей муниципальной программы

	4.9.2
	озеленение, посадка растений, обустройство газонов

	4.9.3
	окашивание территории

	4.9.4
	ликвидация несанкционированных свалок

	4.9.5
	иммобилизация бродячих животных

	4.9.6
	организация и проведение общепоселковых
 субботников

	4.9.7
	расчистка дренажных канав

	4.10
	Содержание и ремонт спортивных площадок
	2012-2019
	2,7

	2012
	0,2

	2013
	0,2

	2014
	0,2

	2015
	0,3

	2016
	0,3

	2017
	0,3

	2018
	0,6

	2019
	0,6

	4.10.1
	д. Низино (у школы)
	Определяется ежегодно по выполнению пункта №1 настоящей муниципальной программы

	4.10.2
	пос. Жилгородок

	ИТОГО по годам:
	2012-2019
	51

	2012
	5

	2013
	5

	2014
	5

	2015
	6

	2016
	6

	2017
	6

	2018
	9

	2019
	9